ATA Nº 2317 – DE TRANSMISSÃO E POSSE DA NOVA MESA DIRETORA DA CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES DE TAPEJARA PARA O EXERCÍCIO DE 2020.

As nove horas do dia primeiro de janeiro do ano de dois mil e vinte, na Sala de Sessões Tancredo de Almeida Neves, nas dependências da Câmara Municipal de Vereadores de Tapejara, localizada na Rua Cel. Gervásio nº 500, estiveram reunidos, sob a presidência do Vereador Altamir Galvão Waltrich, os Vereadores Volmir Orestes Danelli, Daniel Kadini, Hugo Dalposso, além dos servidores da Casa. O Presidente abre os trabalhos saudando a todos os presentes. Comunica que recebeu dois requerimentos de registro de chapas para eleição da Mesa Diretora da Câmara de Vereadores de Tapejara para o exercício de dois mil e vinte, sendo que foram devidamente registradas em tempo hábil, conforme Ata de Registro de Chapas. Informou que como já é de conhecimento de todos que a Chapa vencedora à Mesa Diretora da Câmara de Vereadores para o exercício de 2020, foi a chapa de nº 01, sendo que recebeu 7 (sete) votos favoráveis, enquanto a chapa nº 02 recebeu 4 (quatro) votos favoráveis, ficando assim constituída a Mesa Diretora: Presidente Volmir Orestes Danelli (MDB), Vice-Presidente o Vereador Daniel Kadini (MDB), 1º Secretário Altamir Galvão Waltrich (MDB) e 2º Secretário o vereador Hugo Dalposso (MDB). A Chapa de nº 02 foi composta pelos candidatos Vereadores: Rodinei Bruel (PDT) como candidato a Presidente, Vereador Gilberto Scariot (PSB) como candidato a Vice-Presidente, Vereador Carlos Eduardo de Oliveira (PSB) como candidato a 1º secretário e Vereador Valdomiro Venâncio (PP) como candidato a 2º Secretário. Após, inicia a transmissão da posse da Mesa Diretora da Câmara de Vereadores de Tapejara, eleita na sessão ordinária do dia vinte e três de dezembro de dois mil e dezenove, para o exercício do cargo no ano de dois mil e vinte. A nova Mesa Diretora presta juramento e é devidamente empossada, conforme determina o artigo 9º e seguintes do Regimento Interno da Casa. Assume a Presidência o Vereador Volmir Orestes Danelli, agradecendo a todos que demonstraram a confiança, oportunizando chegar à presidência da Casa, assumindo o compromisso de trabalhar pela valorização da Câmara de Vereadores, dentro dos preceitos regimentais e para a população tapejarense. O Vereadora Altamir Galvão Waltrich, que ora deixa a presidência, destacou o pluripartidarismo da Casa e tem a certeza de que a Câmara Municipal continuará desenvolvendo seu trabalho pelo bem comum. Nada mais havendo a tratar, o Presidente Volmir Orestes Danelli encerra a presente reunião, desejando um feliz ano novo a todos. Nada mais havendo, encerro a presente ata. Segue a assinatura dos Vereadores.

> Ver. Volmir Orestes Danelli Presidente/2020

Ver. Daniel Kadini Vice- Presidente

Ver. Altamir Galvão Waltrich

Ver. Hugo Dalposso

1º Secretário

2º Secretária

Ver. Altamir Galvão Waltrich Presidente/2019